Tant Boix com Grau creuen que aquest document fou escrit a la fi del segle xi, 
després de datar alguns dels personatges esmentats en el text. El podem datar, 
com fa Boix, d’una manera aproximada vers l’any 1100, encara que és possible 
que fos fet en un moment precedent.1645 

I[n nomine] Domini. Ego G[amiza], qui sum in mea memoria, 
faci[o hoc testamentum et] dono pro anima mea ad Sancto Vincentio 
et ad ca[nonicos] ibidem Deo s[ervien]tes XL solidos1646 de vetere et 
XX [ad novo, et una vinea] que est ad illo Vado de illo Mer[cato. De 
oriente Isavana], de occidente Iohan de [Bianz et frater suus Ramio]. 
Et dono ad Bonuz et ad sua [muliere et ad] filios suos uno orto qui 
est ad illa Porta, [in tale convenientia ut per un]umquemque annum 
donent ad [illos canonicos IIII focazas] panis et I cannada vino, [et 
unas guntas1647 de molton], et si servicium supradictum [nolunt dare, 
ipsi canonici] accipiant ipsum ortum. Et [dono ad At Gamiza illo 
con]fosso1648 de Valle Magna, ubi ip[se At Gamiza ha]bet suas cortes. 
De oriente et de occide[nte ripe sunt. Et] donet pro illo confosso, 
per unoquoque anno, [ad canonicos], VI focazas panis et II sesta- 
rios1649 vini et uno m[oltone vivo]. Et si istum servitium non vult dare 
per unumquemque annum, accipiant illi canonici de omnia que ibi 
habuerit illam IIIIam partem.

Et de isto testamen[to] sunt testes Arnallus Petrus et Guillelmus 
Ramii, et Berengarius de Erdao et Rodger Bradila.

1645. Un breu comentari amb relació a un altre document. Guillermo Tomás data 
el pergamí ACL, Fons de Roda, RP_0314, vers l’any 1100 (ToMáS, 2013, doc. 11, p. 696).  
D’acord amb el parer de Núria Grau (doc. 331), creiem que s’ha de datar vers l’any 
1200. Per aquest motiu, l’inclourem en un volum proper d’aquesta col·lecció diplomàtica.

1646. Abreujat en sol.
1647. c: juntas. Segurament fa esment a les extremitats de l’animal.
1648. Un confosso (del llatí confosum) era, en principi, un indret envoltat de 

rases o valls. Vegeu: C. A. rizoS, Municipio de Graus III: Zona de Fantova, Ed. Milenio, 
Lleida, 2007, p. 46.

1649. Abreujat en ss.

967Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

Et qui infringere voluerit hoc testamentum a corpore et sangui-
ne domini nostri Ihesu Christi sit alienus.

162

1101, gener, 25. Barbastre
Donació. Ponç, bisbe de Barbastre (Poncius gracia Dei Barbastrensis 

ecclesie episcopus), amb el consentiment del rei Pere [I] Sanç 
(domni Petri Sanctii) dona a l’abadia de Sant Víctor de Marsella 
(genitricis beate Marie et beato Victori) i a l’abat Ricard (Ricar-
do abbati et cui preest Massiliensi monasterio) les esglésies del 
castell i del terme d’Albalat de Cinca (omnes ecclesias que sunt in 
castro quod dicitur Albalat et in eiusdem castri territorio), quan 
aquest lloc sigui conquerit (sicut modo habeo et, cum per Dei 
graciam, de manu paganorum liberate fuerint). Resten inclosos 
tots els drets eclesiàstics que hi tenen (cum capellis suis, cum 
decimis totis, cum oblationibus et elemosinis, cum sepulturis 
et hereditatibus suis). El bisbe només es reserva la reverència i 
l’obediència episcopal i els delmes sobre tres pagesos (decimas tri-
um bonorum rusticorum). Hi eren presents l’arquebisbe Gibel·lí 
d’Arle, el bisbe Ot d’Urgell i el bisbe Esteve d’Osca, l’abat d’Alaó, 
canonges i alguns senyors.